
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении межведомственной 
профилактической акции «Помоги 
ребенку» на территории муниципального 
образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области

В целях создания условий для своевременного выявления и коррекции проблем 
семей с детьми на ранней стадии неблагополучия, формирования атмосферы 
нетерпимости к проявлениям жестокого обращения с детьми, выявления и 
пресечения подобных случаев, привлечения широких слоев общественности к 
решению проблем детского и семейного неблагополучия на территории 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Провести на территории муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области межведомственную профилактическую 
акцию «Помоги ребенку» в период с 1 января по 1 марта 2023 года.

2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по проведению 
межведомственной профилактической акции «Помоги ребенку» согласно 
приложению.

3. Управлению образования администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Урюпина Г.В.), комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (Иванова О.Н.), отделу по культуре и искусству администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области (Абражеева Е.И.), отделу 
по физической культуре и спорту, молодежной политике администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области (Козлова С.Г.), 
начальникам территориальных отделов администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области:

3.1. Принять исчерпывающие меры, направленные на обеспечение защиты прав 
и интересов несовершеннолетних, в том числе права каждого ребенка жить и 
воспитываться в семье, социально-правовую защиту, поддержку и устройство детей 
и семей с несовершеннолетними детьми, оказавшимся в кризисной ситуации, 
пропаганду института здоровой крепкой семьи укреплению ее нравственных устоев:

- активно использовать в ходе акции помощь общественных объединений, 
организаций;

- ход акции освещать в местных средствах массовой информации, плакатах, 
листовках;



3.2. С учетом отраслевой (функциональной) направленности разработать и 
осуществить конкретные мероприятия по проведению межведомственной 
профилактической акции «Помоги ребенку» в срок до 30 декабря 2022 года.

4. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению
здравоохранения «Сорочинская межрайонная больница» (Лысак О.П.),
Государственному бюджетному учреждению социального обслуживания 
Оренбургской области «Комплексный центр социального обслуживания населения» 
в г. Сорочинске (Анненкова Н.В.), Отделу МВД России по Сорочинскому 
городскому округу (Мелихов Д.А.), Государственному казенному бюджетному 
учреждению «Центр занятости населения» города Сорочинска (Понятов М.П.), 
Сорочинскому ветеринарному техникуму - филиалу федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Оренбургский государственный аграрный университет» (Печенкин В.Н.), 
Г осударственному автономному образовательному учреждению среднего 
профессионального образования «Аграрный техникум» филиал г. Сорочинск 
(Шпонько Н.А.):

4.1. принять исчерпывающие меры, направленные на обеспечение защиты прав 
и интересов несовершеннолетних, в том числе права каждого ребенка жить и 
воспитываться в семье, социально-правовую защиту, поддержку и устройство детей 
и семей с несовершеннолетними детьми, оказавшимся в кризисной ситуации, 
пропаганду института здоровой крепкой семьи укреплению ее нравственных устоев:

- активно использовать в ходе акции помощь общественных объединений, 
организаций;

- ход акции освещать в местных средствах массовой информации, плакатах, 
листовках;

4.2. С учетом отраслевой (функциональной) направленности разработать 
конкретные мероприятия по проведению межведомственной профилактической 
акции «Помоги ребенку» в срок до 30 декабря 2022 года.

5. Главному специалисту отдела по обеспечению деятельности комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав Ивановой О.Н. направить итоговую 
аналитическую информацию, обобщенные результаты акции в отдел по 
обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Правительства Оренбургской области в срок до 15 марта 2022 года.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа по социальной политике Федорову Т.В.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochink56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

http://sorochink56.ru


Приложение к постановлению 
администрации Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области 
ot^^-W №

Состав
межведомственной рабочей группы по проведению 

межведомственной профилактической акции «Помоги ребенку»

1. Федорова
Татьяна Валерьевна

- председатель рабочей группы, заместитель 
главы администрации городского округа по 
социальным вопросам;

2.Урюпина
Галина Валентиновна

- заместитель председателя рабочей группы, 
начальник Управления образования 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области;

3 .Иванова
Ольга Николаевна

- секретарь рабочей группы, главный 
специалист отдела по обеспечению 
деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав;

Члены рабочей группы:

4.Абражеева 
Елена Игоревна

- начальник отдела по культуре и искусству 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области;

5. Анненкова
Наталья Владимировна

- директор государственного бюджетного
учреждения социального обслуживания
Оренбургской области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения в г. 
Сорочинске и Сорочинском районе» (по 
согласованию);

- старший судебный пристав Сорочинского
6.Гусева
Любовь Викторовна

районного отдела судебных приставов - 
старший судебный пристав (по согласованию);

7.Илешева
- старший инспектор отделения участковых 

уполномоченных полиции и подразделения по



Лилия Рауфовна делам несовершеннолетних ОМВД России по 
Сорочинскому городскому окРУгУ
Оренбургской области (по согласованию);

8.Клочкова
Наталья Сергеевна

заместитель начальника Тоцкого 
межмуниципального филиала Федерального 
казенного учреждения уголовно 
исполнительной инспекции федерального 
казенного учреждения федеральной службы 
исполнения наказаний России по Оренбургской 
области (по согласованию);

начальник отдела по физической культуре и
9.Козлова
Светлана Геннадьевна

спорту, молодежной политике администрации 
Сорочинского городского округа
Оренбургской области;

Ю.Леньшин
Алексей Петрович

врач психиатр-нарколог Сорочинского 
наркологического кабинета (по согласованию);

11 .Матюшина 
Гузалия Ринатовна

заведующая детской поликлиникой
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Сорочинская межрайонная 
больница» (по согласованию);

директор государственного казенного
12.Понятов
Михаил Петрович

учреждения «Центр занятости населения 
города Сорочинска» (по согласованию);

13.Печенкин
Вячеслав Николаевич

- директор Сорочинского ветеринарного 
техникума - филиала федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Оренбургский государственный 
аграрный университет» (по согласованию);

14.Шинфельд
Ирина Валерьевна

- инспектор по социальным вопросам
муниципального казенного учреждения
«Хозяйственная группа по обслуживанию 
органов местного самоуправления» (по 
согласованию).

15.Шпонько
Надежда Александровна

- и.о. директора Государственного
автономного профессионального
образовательного учреждения «Аграрный
техникум» г.Сорочинск (по согласованию),




